---

[8] [L]a otava] cosa es sennero depone alguno clerigo, o diacono, o subdiacono, esto diz la Decretal, De sus non ordenandis, *mut.* VA. LXXXI va 5/8.

[9] [L]a] novena cosa es que si el que da la sentencia non a juridición, esto dize en el Codigo, in titulo sentencias, *mut.* VA. LXXXI va 10/12.

[10] [L]a] dezena cosa es si la sentencia es dada contra otra sentencia dada primeramente en ese mesmo pleito e segunt derecho, esto dize en el Decreto, *mut.* VA. LXXXI va 14/18.—

[11] [L]a] onzena cosa es si la orden e la sustancia del Derecho non fue guardada, así como si el juez condepna a alguna de las partes ante de la çitacion o resçebir las testimonias non puedes apellar, esto diz el Decreto IIº, question VI. Sunt qui, *mut.* VA. LXXXI va 20/27.— *Con este requisito, once, finaliza este titulo, en el Ms. VA.*

---

169.—Antes de esta razón, está la sexta, por lo que o el autor ha equivocado la enumeración, o el copista ha omitido la núm. 7.

170.—DECRETI, Secunda pars. Causa III, Quest. VI, c. 7 (*Conprouinciales et metropolitani episcoporum causam audiere, sed diffinire non possunt*).

171.—En la DECRETAL, *De Servis non ordinandis et eorum manumissione* (Lib. I, Tit. XVIII), no hay ningún capitulo que empiece con la palabra «Juramentum». Con ese comienzo, sin embargo, encontramos el capitulo 36 de la DECRETAL, *De Iureiurando* (Lib. II, Tit. XXIV).

172.—En DECRETI (Causa II, Quest. VII), no hay ningún capitulo que empiece con *Felix*. Debe tratarse del capitulo 4 de la Causa XV, Quest. VII.

173.—En el ms. «que que».

174.—DECRETAL, Lib. II, Tit. I (*De Iudiciis*), c. 4 (*Clericum convictum vel confessum de crimine coram iudice saeculari ex eo non punit episcopus; sed coram se convictum vel confessum punit poena debita, nisi cum illo dispenset, quod potest in adulterio et minoribus; depositum vero non statim tradit curiae saeculari*).

[12] La XIII, si la regla del derecho non fue guardada, ansi como si non procedio la çitaçion o si (2.<sup>a</sup> col.) rescibe testigos ante que la demanda sea negada <sup>175</sup>.

[13] La XIIIII cosa es, si la sentencia difinitiva non fue rezada en escripto. [DECRETO] II, question VII, *Difinitiva* <sup>176</sup>.

[14] La XV cosa es, si la sentencia difinitiva non contiene absolucion o condenacion. Ut [DECRETAL] *De verborum significatione*, capitulo *Super hiis* <sup>177</sup>.

[15] La XVI, es si el juez non leyo la sentencia. Ut FF. *Quis ordo* <sup>178</sup>.

[16] La XVII es, si el juez lee la sentencia por otro e non por si. Ut capitulo *De suis* <sup>179</sup>.